

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
за 2018 год**
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	2018	2017
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Убыток до налогообложения		(18 681)	(3 183)
Корректировки к убытку до налогообложения:			
Амортизация		23 489	21 859
Нереализованные убытки по курсовым разницам		16 973	(1 054)
Доля в прибыли (убытках) ассоциированных организаций и совместных предприятий		(344)	410
Обесценение внеоборотных активов		290	441
Списание стоимости запасов до чистой возможной цены продажи		4 847	2 583
Движение в оценочных и пенсионных обязательствах		7 878	409
Изменение резерва просроченной задолженности		6 888	155
Убыток от реализации основных средств и прочих активов		3 073	2 427
Процентные расходы		37 891	36 476
Государственная субсидия на компенсацию расходов по процентам		(7 439)	(8 258)
Процентные доходы		(3 804)	(6 513)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		71 061	45 752
Изменение запасов		(29 848)	(33 484)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(93 220)	16 672
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		14 659	(49 537)
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		2 401	11 570
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов		(34 947)	(9 027)
Уплаченный налог на прибыль		(2 569)	(2 747)
Уплаченные проценты за вычетом полученных государственных субсидий		(31 331)	(33 273)
Чистый денежный поток, использованный в операционной деятельности		(68 847)	(45 047)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств		(26 774)	(26 039)
Поступления от выбытия основных средств		252	1 178
Приобретение нематериальных активов		(23 198)	(19 314)
Приобретение дочерних организаций за вычетом денежных средств, полученных в результате приобретения		-	3 157
Приобретение и продажа прочих финансовых активов		(456)	1 624
Полученная государственная субсидия, связанная с активами		123	730
Полученные проценты		912	3 733
Полученные дивиденды		12	24
Чистый денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности		(49 129)	(34 907)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств		224 600	212 525
Возврат заемных средств		(114 856)	(182 985)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(4 618)	(3 850)
Поступление от выпуска акций		32 810	39 152
Дивиденды, выплаченные неконтрольной доле участия		(469)	(284)
Чистый денежный поток, полученный от финансовой деятельности		137 467	64 558
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		19 491	(15 396)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		157 337	172 733
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		2 920	-
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	18	179 748	157 337